ram in terra pluviam colligimus. Præteriti denique, cum ex prunarum reliquiis flamma pyram esse consumptam conjicimus. Solet vero Scriptura, quæ præter communem opinionem sunt, et arcanum quemdam sensum exhibent, signa appellare. Ex iis vero, quæ in Ægypto apparuerunt signis, satis quid hic in profundo, sive in excelso velit, notum est: cum de illis dicatur: « Misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte ». De terra enim exstiterunt ranæ,

115 de cælo autem grando, ignis, trium dierum tenebræ; cuius generis fuit et Ezechie tempore solis retroactus cursus ¹¹; et Samuel in Saulis probrum ab inferis evocatus ¹². Ex profundo autem et illud editum est; cum ex reti ventre incolumis Jonas remeavit.

Jubetur ergo, undecunque voluerit Achazus, omnium maxime ab opinione alienum et divinum, vel quod ntrumque in se complectitur (quale Dei unius est præstare posse), signum petere. Atque hinc

est, quod ait: *Pete a Domino Deo tuo*. Itaque quia mundanæ fabricæ cælum quidem supremum; terra autem infima existit; quoniam Verbum caro factum est, *per profundum* nihil aliud, quam terram, unde sumpta caro est, *per excelsum* autem, quod principatum omnem, omnemque potentiam exsuperat, quod item erat in principio apud Patrem; ipsum scilicet Deum Verbum, significat. Nequaquam enim *profundi* nomen infimas terræ partes: ut nec *excelsi*, supremas cæli regiones, significavit; quale est illud: « Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cælum? id est Christum deducere. Aut, quis descendet in abyssum? hoc est Christum a mortuis revocare ¹². » Quoniam igitur idem est, qui descendit, et qui ascendit ¹³; hoc quidem Christum descendisse, illud vero, supra omnes cælos existere, innuit. Necessario autem, aiunt, ad eum ideo, qui tunc temporis rerum potiebatur, sermo habebatur, ut per eum in omnes, rerum quæ prædicuntur fama divulgetur. Fidem enim Isaias fortasse minus, vel hominum invidia, vel ejus, quam debebat, vitæ humilitate, tanquam qui ex proprio sensu divinæ Salvatoris nostri incarnationis oraculum deprompsisse diceretur, apud suos erat inventurus. Excepit vero hoc ipsum Achaz, ut Laban, ut Abimelech, ut Nabuchodonosor, ut Phærao, ut Caiphaz, non vitæ dignitate, sed ea, quæ in persona relucebat, gravitate et auctoritate persuasus. Sermonem igitur ad *Domum David*, sive Dominus ipse, sive propheta, convertit, et ait: *Nunquid parum vobis est hominibus certamen, sive molestiam exhibere? et quomodo etiam Domino* **116** *molestiam exhibetis?* quod est sic Aquila interpretatus: *Nunquid parum, molestia hominem afficere, nisi etiam et Deum?* Quorum sensus est hujusmodi: Quousque tandem, non viris Dei solum, id est prophetis; sed Deo etiam ipsi rerum omnium auctori, avocatis ad idola animis, nec jam amplius ad ea, quæ monet, attentis, insidias moliri, et negotia

⁹ Psal. cxxiv, 9. ¹⁰ Exod. iv, 5. ¹¹ Isa. xxxviii, 7, 8; IV Reg. x, 1. ¹² I Reg. xxviii, 7 seqq. ¹³ Rom. x, 6, 7. ¹⁴ Ephes. iv, 10.

VARIÆ LECTIONES.

Ρ γρ. Θεοῦ.

PATROL. GR. LXXXVII.

Aescere pergetis? Est igitur *agonia*, cum nos
 incipitis ruinæ metus cruciat. Quæ perturbatio,
 quia in Deum non cadit; ita eorum, qui illius præ-
 ceptis sese opponunt, affectionem significasse pu-
 tamus. Et tamen, ait, licet *signum* qui excipiat,
 dignus inveniatur nullus, dabit nihilominus ipse
 Dominus per Christi, de carne nascituri, ratam
 ante dispensationem: id est, non alio aliquo vel
 medio, vel ministro, sed ipse per se, ut inde collati
 beneficii magnitudinem significaret. Legem enim
 per angelos ordinavit in manu mediatoris Mosis¹⁵.
 At signum istud ipse largitur. Quod si Deum nasci
 audiens miraris: et ipsum communi infantium
 cibo, non aliter quam cæteri, usurum esse credito.
 Neque enim imaginaria duntaxat ratione homo
 apparebit. Atque hæc quidem humanitatis signa
 sunt et indicia. Sed erit divinitatis evidens argu-
 mentum, quod ad boni malique discrimen, ætatis
 tempus non sit expectaturus. Ab ipso enim ortus
 principio iudex, sponte naturæ boni agendi, mali-
 que fugiendi vim sortietur; ut hinc commune illud
 unius in omnes iudicium intelligas, quo tanquam
 ætate proventus, scelera a virtute, quæ in bonis
 habetur, rejicere valeat. Adversantur vero Sep-
 tuaginta virorum interpretationi Judæi; quæ *vir-
 ginem* dixerit, non autem, ut fert Hebræorum Scri-
 ptura, *puellam*; id est ætate quidem florentem,
 nuptiarum tamen prorsus hand expertem mulie-
 rem. Sed qui *signum* esse, vel quidquam habere
 pariat? Est enim *signum* prodigosæ cuiusdam rei,
 et ab hominum consuetudine remota, demonstra-
 tio. Qui deinde, quod ex cænis voluntate natum
 est, quod datum est, admirabilis et ipsa existat

Sin autem communis est generationis modus;
 qui *signum* jam existere, qui rursus *Emmanuel*
 nominari queat? Cæterum non de *virgine puellæ*
 nomen etiam peculiariter usurpari putent, id ex
 Scripturæ verbis in Deuteronomio patebit, sic enim
 legitur: « Si autem in agro repererit vir puellam,
 quæ desponsata est, et apprehendens conubuerit
 cum ea, ipse morietur solus; puella nihil patietur¹⁶. »
 Tertio præterea Regum volumine, quæ
 Davidem fovebat virgo, Abisæ nomine, *puella*
 dicitur; quam non regem cognovisse testatur his-
 toria¹⁷. Natus est ergo ille *Emmanuel* ex sancta
Virgine; cui, cum illa quomodo futurum istud es-
 set, quia virum non cognosceret, postulasset; in
 eam Spiritum sanctum esse illapsurum, virtuteque
 Altissimi obumbraturum respondit angelus¹⁸. Ne-
 quaquam enim legi Deuteronomicæ quæ mulierem
 admissio semine masculinum enixam septem dies
 immundam haberi volebat, obnoxia fuit¹⁹. Sed
 nullo seminis auxilio facta *Emmanuelis* mater,
 pura, intemerataque remansit. Quoniam enim pri-
 mus ille Adamus, non nuptiali coitu procreatus